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Kao i prethodnog meseca i tokom avgusta  
ponuda teladi telesne mase do 160 kg je bila 
veoma slaba. To se posebno odnosilo na grla 
HF rase, jer su se mogla pazariti na samo dve 
stočne pijace u Srbiji uključene u porjekat 
STIPS. Nastavljen je trend dosta slabe ponude 
i prodaje tovne junadi i bikova obadve rase. 
Sporadična ponuda i prodaje bila je priplodnih 
junica i krava i krava za klanje obe rase. 

Prodaja cena teladi SM rase, telesne mase 
do 160 kg varirala je  od 280 do 400 , ali su se 
najčešće prodavali po ceni od 370 din/kg. 
Promet teladi iste telesne mase,  ali  HF rase 
obavljao se po ceni od 340 do 350 din/kg, što 
ukazuje na rast cene u odnosu na juli. 

Ponuda i prodaja svih kategorija tovne 
junadi i bikova  bila je dosta slaba kao i 
prethodnog meseca, a prodajna cena ove 
kategorije goveda varirala je u zavisnosti od 
telesne mase, kvaliteta i rase grla, dovezenih 
za prodaju. Tovna junad telesne mase do 300 
kilograma SM rase  mogla su se pazariti jedino 
na pijaci u Pirotu po ceni od 230 din/kg. Za 
tovnu junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma kupci su najčešće trebali da izdvoje 
od 230 do 240 din/kg što ukazuje na blagi rast 
cene u odnosu na jul. Najčešća prodajna cena 
utovljene junadi i bikova telesne mase preko 
480 kilograma bila je takođe viša u odnosu na 

jul za 10 din/kg i  iznosila je 230 din/kg. 
Krava za klanje HF rase nije bilo u prodaji 

na pijacama. Ponuda krava za klanje SM rase 
bila je na prošlomesečnom nivou, a najčešća 
prodajna cena iznosila je 150 din/kg, što je za 
10 din/kg viši iznos u odnosu na jul. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je tokom 
poslednje nedelje avgusta došlo do rasta 
prodajne cene teladi telesne mase do 160 
kilograma SM rase, pa je domininirao iznos od 
300 din/kg. 

Viša otkupna cena bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma zebeležena 
je protekle sedmice u klanicama severno-
bačkog regiona. 

Priplodne junice bile su jeftinije u odnosu 
na prošle nedelju, dok je dominantna cena 
priplodnih krava SM rase bila viša na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu, pa je dominirao iznoz od 
140.000,00 dinara po grlu. U klanicama 
šumadijskog regiona bila je niža otkupna cena 
krava za klanje SM rase i teladi telesne mase 
do 160 kilograma HF rase u odnosu na 
prethodni period. 

Niža otkupna cena krava za klanje SM 
rase evidentirana je poslednje nedelje avgusta 
u klanicama raškog regiona. 

 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 

NEDELJNI 
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Nešto bolja ponuda prasadi na pojedinim 
pijacama evidentirana je tokom avgusta, ali se 
cene nisu bitnije menjale u odnosu na jul. U 
pogledu prodaje nije bilo značajnijh promena u 
odnosu na prethodni period. Na tržištu obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje 
situacija je uglavnom nepromenjena kako u 
pogledu ponude tako i u broju prodatih grla. 

Najčešća prodajna cena prasadi do  15 
kilograma bila je  250 din/kg, kao i prošlog 
meseca. Dominantna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kg takođe je zadržala 
prošlomesečni iznos od 240 din/kg.  

Slaba je bila ponuda i prodaja tovnih 
svinja od 80 do 120 kg, a najčešća prodajna 
cena iznosila je 200 din/kg, kao i u julu. 
Prodajna cena   tovnih  svinja mase preko 120 
kg varirala je od 130 do 200 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 180 din/kg. 

Ponuda i prodaja krmača za klanje tokom 
avgusta bila je jako slaba na većini stočnih 
pijaca.  

 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
protekle nedelje zabeležen rast dominantne 
cene nazimica i krmača za klanje. Jeftinije su 
su bile obe kategorije prasadi i  tovnih svinja. 
Niža otkupna cena obe kategorije tovnih svinja 
i prasadi telesne mase od 16 do 25 kg bila je u 
klanicama šumadijskog regiona. 

Skok cena prasadi telesne mase od 16 do 
25 kg bio je na pijaci žive stoke u Loznici, pa je 
dominirao iznos od 270 din/kg. Klaničari sa 
područja mačve i podrinja protekle nedelje su 
po višim cenama otkupljivali tovne svinje 
težine od 80 do 120 i prasad telesne mase od 
16 do 25 kg. 

U Požarevcu je na stočnoj pijaci 
evidentiran rast cene obe kategorije prasadi i 
tovnih svinja, dok se prodaja krmača za klanje 
odvijala po cenama na prošlonedeljnom nivou. 

U klanicama podunavskog regiona došlo 
je do pada otkupnih cena tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma i prasadi težine od 
16 d0 25 kilograma. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu je zabeležen pad cene krmača za 

klanje pa je dominirao iznos od 150 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Slaba ponuda jagnjadi iz prethodnog 

meseca nastavila se i u avgustu. Obim prodaje 
nije se značajnije menjao i dosta je loš. Ponuda 
dviski i šilježica bila je uobičajena za ovaj 
period godine. Prosečna je bila ponuda ovaca, 
dok je obim ponude ovnova za priplod bio slab 
i prodaja se sporadično odvijala.  

Jagnjad su se proteklog meseca najčešće 
mogla pazariti po ceni od 250 din/kg. Moramo 
istaći da su se grla ove kategorije ovaca na 
pijaci u Kragujevcu mogla kupiti za 180 din/kg, 
a na stočnoj pijaci u Pančevu dominirao je 
iznos  280 din/kg. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  zadržao 
se na većini pijaca na prošlomesečnom nivou. 
Cena se razlikovala u zavisnosti od obima 
potražnje i kvaliteta grla. 

Obim ponude i  prometa ovaca varirao je 
od pijace do pijace i grla su se u zavisnosti od 
rase i kvaliteta mogle pazariti po ceni od 100 
do 150 din/kg, ali je dominirao iznos od 100 
din/kg.  

Jarad su se tokom proteklog meseca 
mogla pazariti na osam  stočnih pijaca. 
Najčešća  prodajna cena bila je viša za 10 din/
kg i iznosila je  210 din/kg.  

Sporadična je bila prodaja koza na 
stočnim pijacama u Srbiji, a  potencijalni kupci 
su trebali da izdvoje od 100 do 130 din/kg, u 
zavisnosti od kvaliteta ponuđenih grla. 

Blagi rast cene jagnjadi zabeležen je na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu, pa je dominirao 
iznos od 250 din/kg. Ponuda je bila nešto 
slabija. Manji broj grla za prodaju evidentiran 
je i kod dviski, šilježadi i ovaca. Dominantna 
prodajna cena ovaca bila je niža u odnosu na 
prethodni period i iznosila je 140 din/kg. 
Najčešća prodajna cena jaradi iznosila je 210, 
a koza 115 din/kg.  

Jagnjad su bila skuplja i na pijaci u 
Loznici, pa je dominirala cena od 270 din/kg. 
Viša je takođe bila i cena ovaca i najčešće su 
se mogle pazariti po ceni od 150 din/kg. 
Klaničari na području mačvansko-podrinjskog 
regiona su protekle nedelje po višim cenama 
otkupljivali jagnjad i ovce. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu došlo je 
do rasta najčešćih prodajnih cena jagnjadi, 
šilježadi i ovaca. 

U klanicama severno-bačog regiona 
zabeležen je rast otkupne cene jagnjadi, pa je 
dominirao iznos od 285 din/kg.  

Pad cena ovaca zabeležen je na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu, pa je dominirala cena od 
90 din/kg. U klanicama šumadijskog regiona 
niže su bile otkupne cene dviski i ovaca u 
poslednjoj nedelji avgusta. 

Priplodni ovnovi bili su skuplji protekle 
nedelje na pijaci žive soke u Kraljevu. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  22.-28.8.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 114,35 Dinara 

B
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je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
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go
ric

a

P
ro
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k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 2.9 ~ 3.1 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.9 2.7 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ 2.5 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 2 1.8 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 ~ 1.2 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3 3.3 3 3 3.1

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.2 2.2 2.4 2.2 2.3 2.3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Jarad sve rase kg. 3.2 3 ~ 3 ~ 2.5 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 110 120

Priplodne koze sve rase grlo 95 100 ~ ~ ~ ~ 98

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1400 1450

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1350 1400 1375

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 850 1200 940

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nastavljen je trend dobre ponude  

pšenice i stočnog ječma roda 2013. godine 
i stočnog brašna na većini prodajnih mesta 
u Srbiji. Ponuda kukuruza bila je 
uglavnom na prošlomesečnom nivou. 
Obim ponude ostalih komponenti za 
pripremu stočne hrane, takođe se nije 
značajnije menjao u odnosu na juli. 

Dominantna cena kukuruza prirodno 
sušenog upakovanog u džakove najčešće 
od 50 kilograma bila je na  pijacama 25 
din/kg, što ukazuje na pad cene za jedan 
dinar po kilogramu u odnosu na prethodni 
mesec. Prodajna cena kukuruza  u 
silosima je u  zavisnosti od načina 
sušenja, pakovanja i kvaliteta zrna 
najčešće varirala od 12.50 do 19.90 din/
kg. 

 Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je dobar na 
pijacama u Srbiji. Prodajna cena je 
varirala 20 do 25 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 22 din/kg. U silosima se pšenica 
u rinfuzu u zavisnosti od načina pakovanja 
prodavala po ceni od 15.5 din/kg do 25 
din/kg. 

Dobra ponuda stočnog ječma na 
pijacama, a cena se zadržala na iznosu od 
25 din/kg. U silosima je dominantna cena 

ove žitarice varirala od 18.8 din/kg do  25 
din/kg, u zavisnosti od pakovanja.  

Dosta dobra bila je ponuda  stočnog 
brašna na pijacama u Srbiji tokom 
avgusta, a najčešća prodajna cena iznosila 
je 19 din/kg. U maloprodajnim objektima  
se ovo stočno hranivo moglo pazariti po 
ceni od 23 din/kg,  do 27 din/kg. 

 Nastavljen je trend dobre ponude 
lucerkinog sena u balama dobrog 
kvaliteta. Prodajna cena ovog kabastog 
stočnog hraniva varirala je u zavisnosti od  
kvaliteta sena i mesta prodaje,  a varirala 
je od 18 do 20 din/kg. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je na 
prošlomesečnom nivou, a dominirala je 
cena od 50 din/kg kao u avgustu. 

Najčešća  cena  sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u Srbiji, iznosila  
je od  90 din/kg,  kao i prethodnog 
meseca.  Obim ponude i prodaje bili su 
uobičajeni za ovaj period. 

Proteklog meseca nije bilo bitnih 
izmena u obimu ponude, tražnje  i 
maloprodajne cene lucerkinog brašna u 
odnosu na maj. Prodaja se odvijala 
najčešće po ceni od  30 din/kg do 50  din/
kg.  

 Na obroncima Zlatara ponovo se seje krupnik, ili kako se stručno zove - spelta, 
stara žitarica, poreklom iz Azije, koja se u novovaroškom kraju oduvek gajila kao 
združeni usev sa ječmom i ovsom, a koja je pre par decenija tiho nestala sa ovih 
prostora. Zahvaljujući projektu “Razvoj organske proizvodnje u brdsko-planinskim 
oblastima Srbije”, u okviru STAR projekta, pre dve godine posejan je jedan hektar 
krupnika u selu Radijevići, na obroncima Zlatara. Rukovodilac 
ovog projekta bila je profesorka sa BG Poljoprivrednog fakulteta Snežana Oljača. 
Plantažu je podigao poljoprivrednik Jekoslav Purić, koji je veoma zadovoljan 
ovogodišnjim prosečnim prinosom od 3,5 t/ha. (ekapija) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. do 30. avgusta 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cena kukuruza i pšenice 
- Rast cene soje 
- Vremenski uslovi diktiraju cene na svetskim berzama 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Već sam nagoveštaj prestanka pada I početka blagog rasta cena, potpuno je okrenuo 
uloge tržišnih učesnika koje su isti imali prethodnih nedelja kada je cena bila u konstantnom 
padu. Ovoga puta, tražnja je bila aktivnija, a ponuda je bila ta koja je taktizirala u očekivanju 
daljeg rasta cena. Ipak, kada je tražnja aktivnija, prometi su po pravilu veći. To je bio slučaj I u 
nedelji za nama kada je preko berze u Novom Sadu realizovan promet od 2.388 tona robe ili za 
95,74 % više nego prethodne nedelje. Finansijska vrednost trgovane robe je iznosila 43.099.410 
dinara, što je za 82,54% više od upoređujućeg podatka iz prethodne nedelje. 
 

Pšenica se posle mesec dana baravka na cenovnim pozicijama ispod 16,00 din/kg bez PDV, 
vratila na vrednosti sa kraja jula meseca. Cene su dodouše u toku same nedelje varirale u 
relativno velikom rasponu od 15,30 din/kg bez PDV, sa početka nedelje pa do 16,00 din/kg, što je 
ujedno “cena na zatvaranju” berze. Prosečna cena od 17,08 din/kg (15,81 bez PDV) je za 3,58% 
veća od prosečne cene trgovanja u prethodnoj nedelji. 
 
 
 
 
 
 
 

 

____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 
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U duhu opšteg rasta cena primarnih poljoprivrednih proizvoda ponašalo se I tržište soja 
kompleksa. Soja prošlogodišnjeg roda je od svih roba kojim se trgovalo na berzi imala najveći 
cenovni rast. Prosečna cena od 64,21 din/kg (59,45 bez PDV) za 4,31% je veća od cene trhovanja 
u prethodnoj nedelji. Sojinom sačmom sa 44% proteina se trgovalo po ceni od 75,96 din/kg 
(63,30  bez PDV), što je u odnosu na poslednje trgovanje ovom robom rast od 5,50%. 

 
Najaktuelnije tržište proteklih dana svakako je bilo tržište suncokreta. Cena ove uljarice u 

žetvi ove godine je približno duplo niža nego u žetvi prošle godine. U protekloj nedelji ova roba je 
imala tek neznatni rast u odnosu na cenu u prethodnoj nedelji od 1,19%. Ova roba se preko berze 
prometovala po jedinstvenoj ceni od 27,32 din/kg ( 25,30 bez PDV).  Tržište je ovoga puta bilo 
krajnje neblagonaklono prema proizvođačima, koji će svoj bolji status potražiti u pregovorima sa 
starteškim partnerima, odnosno prerađivačima. 

Kukuruzom se najviše trgovalo protekle nedelje na “Produktnoj berzi”. Korigovani izveštaji o 
manjem od očekivanog ukupnog prinosa ove kulture kako u svetu, tako I kod nas, podstakle su 
tražnju na aktivnije učešće u trgovanju, što je za posledicu imalo I rast cene ove robe. Cena 
kukuruza u jednom momentu sredinom nedelje dostigla je nivo od 13,00 din/kg. Pretežna cena po 
kojoj se trgovalo na novosadskoj berzi protekle nedelje je iznosila 12,80 din/kg bez PDV, što je 
ujedno i prosečna nedeljna cena trgovanja. Sa obračunatim PDV-om cena iznosi 13,83 din/kg. U 
odnosu na prethodnu nedelju to je rast od 1,05%.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 1.685 13,61-14,04 1.685 13,61-14,04 +1,05% 

Kukuruz, rod 2011. 
(za ljudsku 

ishranu) 
20 16,20 20 16,20 - 

Pšenica rod 2013. 275 16,52-17,28 275 16,52-17,28 +3,58% 

Soja rod 2012. 33 62,64-64,80 33 62,64-64,80 +4,31% 

Sojina sačma, min 
44% 50 75,96 50 75,96 +5,50% 

Suncokret, zrno 300 27,32 300 27,32 +1,19% 

Suncokretova 
sačma min. 33% 25 26,40 25 26,40 - 

Pšenica, rod 2012. 161,172 23,00 - - - 

PRODEX 
 

Prošlonedeljni nagoveštaj o cenovnoj stabilizaciji i blagom cenovnom oporavku, na do-
maćem tržištu žitarica i uljarica se tokom nedelje za nama i ostvario. 

Pšenica je u odnosu na prošli petak poskupela za 1,00 din/kg i “otišla” na 16,00 din/kg, 
bez PDV-a, dok je cena kukuruza vrlo stabilna u rasponu od 12,60-13,00 din/kg, bez PDV-a. 

Cena prošlogodišnje soje skočila je sa prošlonedeljnih 57,00 din/kg, na 60,00 din/kg, bez 
PDV-a, dok je cena ovogodišnjeg roda zrna suncokreta blago porasla za 0,30 din/kg. 

Ipak, treba biti pažljiv u procanama cenovnih trendova za naredni period, u kontekstu 
predstojeće žetve odnosno berbe soje i kukuruza novog roda, što će značajno uticati na povećanje 
ponude ovih kultura. 

Indeksna vrednost PRODEX-a, drugu nedelju za redom beleži porast. Na današnji dan 
PRODEX “vredi” 195,09 indeksnih poena, što je za 1,97 indeksnih poena više nego prolog petka.  

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 233.11 $/t 240.53 $/t 239.06 $/t 237.52 $/t 235.61 $/t 

Kukuruz 195.03 $/t 202.98 $/t 196.69 $/t 198.50 $/t 195.74 $/t 
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Jul i avgust su meseci u godini kada vremenski uslovi najviše diktiraju vrednosti poljoprivrednih kultura u svetu. Tako je 
bilo i ove nedelje. Cena kukuruza je početkom nedelje zabeležila najveći skok u poslednjih četrnaest meseci, a cena fjučersa 
je poskupela najviše od 2011. godine, na osnovu vrelog i suvog vremena na Srednjem zapadu, što preti da umanji prinose u 
SAD-u. U Ajovi, Ilionoisu, i Indijani jul i avgust su bili najsušniji još od 1936. godine,. USDA je objavio da je stanje useva 
pogoršano u čak 11 država, dok je ocena istih na nivou od 59% dobar/odličan. Međutim, vrednost fjučersa na kukuruz je 
kasnije tokom nedelje pala i taj pad se nastavio do samog kraja nedelje, na osnovu špekulacija da će zalihe, čak i pored 
smanjenja prinosa usled vrućine, biti obimne. CME Group Inc. je povećala zahtevanu marginu za kukuruz za 17%, na 
$2.363 za špekulante i 17%, na $1.750 za hedžere i članove. Vrednost fjučersa na kukuruz je od početka godine pala za čak 
20%. 
  Cena septembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana skočila  za 2,01%, dok je fjučers na pšenicu 
poskupeo za 1,71%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno sep. 13 501.64 $/t 524.56 $/t 519.57 $/t 526.55 $/t 525.45 $/t 
Sojina sačma sep. 13 433.20 $/t 458.60 $/t 455.90 $/t 463.30 $/t 467.40 $/t 

Vrednost soje sa novembarskom isporukom na CBOT-u, početko nedelje skočila za 4,6%, 
što predstavlja najveći skok najaktivnijeg ugovora od 11. oktobra 2011. godine, na osnovu istog 
razloga kao i kod kukuruza, odnosno toplog i suvog vremena na Srednjem zapadu, koje bi moglo 
da umanji prinos. USDA je objavio da je stanje useva soje pogoršano u 14 od 18 država, a da je 
ocena istih iznosi 58% dobar/odličan, što predstavlja pad u odnosu na poršlu nedelju za 4%. Kao i 
za kukuruz i za soje će biti povećana margina. Naime, inicijalna margina će za špekulante biti 
povećana sa $4,05 na $4,73, dok će za hedžere i članove biti uvećana sa $3,00 na $3,50. Rast 
cene soje je ovog meseca iznosio 14%, što predstavlja najveći skok od jula 2012. godine. Pored 
vremenskih uslova, još jedanfaktor dodatno utiče na tržište uljarica, a to je Sirijski konflikt. Zabri-
nutost oko stabilnosti na Bliskom Istoku, pogurala je cenu nafte i zlata na gore, što posledično 
utiče i na tržište uljarica.   

Septembarski fjučers na soju ima veću vrednost u odnosu na prošli petak za 8,17%, a na 
sojinu sačmu za čak 13,09%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 146.34 EUR/t (futures sep 13) 153.00 EUR/t (futures sep 13) 

EURONEXT PARIZ 188.25 EUR/t (futures nov 13) 174.75 EUR/t (futures nov 13) 

U Budimpešti je pšenica sa septembarskom isporukom pala za 2,51%, dok je kukuruz 
jeftiniji za 8,29%. U Parizu je fjučers sa novembarskom isporukom na kukuruz skuplji za 2,95%, 
a pšenicu poskupeo za 1,62%. 


